2023年２月 10日

各  位
                     会 社 名 株 式 会 社 シ モ ジ マ

                     代 表 者 代表取締役社長    笠井 義彦

                        （コード番号 7482  東証プライム市場）

                問合せ先 常務取締役上席執行役員

                          経営企画本部長    小野寺 仁

                        （ＴＥＬ 03-3862-8626）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の 100％出資連結子会社である株式会社エスティシーを吸

収合併することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本合併は 100％出資の連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１． 合併の目的

 当社グループにおける、経営の効率化及び意思決定の迅速化を図るため、当社を存続会社として株

式会社エスティシーを吸収合併することといたしました。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程

    合併承認取締役会決議日 ： 2023年２月 10日

    合併契約締結      ： 2023年２月 10日

    合併期日（効力発生日） ： 2023年７月  1日（予定）

     なお、本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、株式会

社エスティシーにおいては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも合

併契約承認に関する株主総会は開催いたしません。

（２） 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、株式会社エスティシーは解散いたします。

（３） 合併にかかる割当て内容

本合併による新株式の発行及び合併交付金の支払いはありません。

（４） 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当該事項はありません。

３． 合併当事会社の概要（2023年２月 10日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社シモジマ 株式会社エスティシー

（２）所在地 東京都台東区浅草橋五丁目 29 番

8 号

東京都台東区浅草橋五丁目 29 番

8 号

（３）代表者 代表取締役社長 笠井義彦

代表取締役専務 下島雅幸

代表取締役社長 大貫 学

（４）事業内容 卸売販売

○紙製品事業：

 紙袋・包装紙・紙器

○化成品・包装資材事業：

 ポリ袋・粘着テープ・食品包材・

 紐リボン・その他包装資材

○店舗用品事業：

 POP 用品・文具事務用品・店

舗雑貨・アパレル関連資材・園

芸関連資材

海外製品の仕入れ

（５）資本金 1,405 百万円 90 百万円

（６）設立年月 1962 年 4 月 2001 年 12 月

（７）発行済株式数 普通株式 24,257,826 株 普通株式 1,800 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持ち株比率

（2022 年３月 31 日現在）

(有)謙友        19.78％

(有)ケイエヌジェイ   11.54％

(有)和貴         9.43％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）      4.34％

下島公明        3.11％

株式会社シモジマ    100％

（10）直前事業年度の財政状況及び経営成績

決算期
株式会社シモジマ 株式会社エスティシー

2022 年 3 月期（連結） 2022 年 3 月期（単体）

純資産 31,623 百万円 35 百万円

総資産 37,817 百万円 196 百万円

1 株当たり純資産 1,356.47 円 19,988.65 円

売上高 48,063 百万円 6,639 百万円

営業利益 44 百万円 ８百万円

経常利益（消滅会社については経

常損失）

380 百万円 △30 百万円

親会社株主に帰属する当期純利

益（消滅会社については当期純損

失）

87 百万円 △32 百万円

1 株当たり当期純利益（消滅会社

については１株当たり当期純損

失）

3.75 円 △17,990.84 円

４． 合併後の状況

本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更

はありません。

５． 今後の見通し

本合併による当社の連結業績への影響はありません。

以上